
REGISTRO GENERALE N. 315 del 11/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 11/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 139 del 11/11/2020 

PROPOSTA N. 406 del 11/11/2020 

 
OGGETTO: D.D. SETTORE LL.PP. REGIONE PUGLIA N. 1029/2019. LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DI DISO IN AREE SOGGETTE A FENOMENI 

DI ALLAGAMENTO. LIQUIDAZIONE COMMISSIONE DI GARA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il 

sottoscritto ing. Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del 

Territorio; 

Considerato: 

− di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

− di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

− di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

− di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

− di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

− di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

− l’Avviso pubblicato dalla Regione Puglia per la “manifestazione d’interesse per contributi 

regionali in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 

interesse danneggiate da calamità naturali” approvato dalla Regione Puglia con Atto 

Dirigenziale n. 611 del 24.07.2019; 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 9 settembre 2019 con la quale: 

a) l’Amministrazione Comunale ha inteso attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico;  

b) ha espresso apposito atto di indirizzo al fine di effettuare gli adempimenti necessari ed 

urgenti, in considerazione della scadenza temporale del 30.09.2019 per la trasmissione degli 

elaborati necessari; 

c) ha nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto Responsabile del Settore Assetto del 

Territorio;  

d) ha demandato al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio ogni adempimento 

gestionale successivo connesso all’atto di indirizzo stabilendo, inoltre, che le relative risorse 

finanziarie dovranno imputarsi all’eventuale finanziamento previsto dall’avviso pubblico, 

fatti gli opportuni adempimenti sui documenti di programmazione contabile;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 11/11/2020 

− il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di miglioramento della rete di Fognatura 

Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale dell’importo complessivo di €. 95'000,00#, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 88 del 6/12/2019; 

− la Determinazione n. 1029 del 17/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici – 

Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia con la quale, con riferimento all’Avviso 

Pubblico per interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate 

da calamità naturali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 611/2019, è stato approvato 

l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento, ivi compresa quella presentata dal Comune di 

Diso; 

− la determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 56 del 13/02/2020 

con la quale sono stati affidati i servizi tecnici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

n. 50 del 18/04/2016 

− la Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 72 RG del 26/02/2020 

con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di miglioramento della rete di 

Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento; 

Dato atto che: 

− con Determinazione a contrarre n. 122 RG del 17/04/2020 si è stabilito di procedere all’appalto 

dei lavori di miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a 

fenomeni di allagamento tramite espletamento di procedura negoziata ai sensi del 

combinato disposto dall’art.36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

− il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori 

a corpo, al netto degli oneri di sicurezza; 

Visto 

− l’art. 77 - comma 1^ - del D.Lgs. n° 50/2006 e s.m.i., che prevede “limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

− la determinazione dirigenziale n. 140 RG del 8/05/2020 con la quale è stata costituita la 

Commissione Giudicatrice di Gara per la valutazione della sola offerta pervenuta entro i termini 

di scadenza previsti sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo 

https://diso.tuttogare.it/ relative all’affidamento dei lavori di miglioramento della rete di 

Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento, composta dalle seguenti 

persone: 

a) Presidente: ing. Antonio Surano del Comune di Miggiano, esperto nel settore; 

b) Componente: arch. Antonello Rizzo del Comune di Montesano Salentino, esperto nel 

settore; 

c) Componente: geom. Antonia Maria Arseni del Comune di Diso, esperto nel settore con 

funzione di Segretario Verbalizzante; 

− che le operazioni di gara hanno avuto inizio il giorno 09/05/2020 tramite piattaforma 

telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ e si sono concluse lo stesso 

giorno con la proposta di aggiudicazione in favore della ditta CO.GE.FA. s.r.l. che ha offerto il 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 11/11/2020 

prezzo di €. 72'688,96# oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 1'200,00# per oneri di 

sicurezza, come da verbali n. 1, 2 e 3 agli atti; 

Ritenuto necessario: 

− procedere alla liquidazione del compenso per i Commissari di Gara dipendenti da Enti diversi 

dalla Stazione Appaltante (ing. Antonio Surano del Comune di Miggiano e arch. Antonello Rizzo 

del Comune di Montesano Salentino) fissando il corrispettivo nella misura di €. 600,00# 

cadauno, onnicomprensivo; 

− dare atto che per il componente geom. Antonia Maria Arseni, dipendente della Stazione 

Appaltante, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 12 febbraio 2018 non spetta alcun compenso in quanto “dipendente pubblico che 

svolge la funzione di componente della commissione in favore della stazione appaltante di 

appartenenza”; 

Visto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Smart C.I.G.: 

Z842CEDF53; 

Preso atto che: 

− la spesa complessiva prevista per il pagamento del compenso per i Commissari di Gara, pari a 

complessivi €. 1’200,00#, è prevista nel quadro economico del progetto dei lavori di 

miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento, a seguito di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva, con 

determinazione n. 149 RG del 15/05/2020; 

− la stessa spesa trova imputazione contabile complessiva sul capitolo 4503 del Bilancio 2020 – 

2022, gestione competenze; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per la parte ancora in vigore; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 

avendo verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di liquidare la somma complessiva di €. 1’200,00# a favore dei componenti esterni ing. 

Antonio Surano e arch. Antonello Rizzo della Commissione di Gara per la valutazione 

dell’offerta tecnica pervenuta nella procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 

miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento nominata con determinazione dirigenziale n. 140 RG del 8/05/2020; 

2) Di pagare la somma onnicomprensiva di €. 600,00#, dietro presentazione di fattura elettronica 

o altro documento giustificativo della spesa: 

− al Presidente, ing. Antonio Surano del Comune di Miggiano, esperto nel settore; 

− al Componente, arch. Antonello Rizzo del Comune di Montesano Salentino, esperto nel 

settore; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 11/11/2020 

3) Di dare atto che al componente geom. Antonia Maria Arseni, dipendente della Stazione 

Appaltante, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 12 febbraio 2018 non spetta alcun compenso in quanto “dipendente pubblico che 

svolge la funzione di componente della commissione in favore della stazione appaltante di 

appartenenza” 

4) Di dare atto che la somma prevista per il pagamento del compenso per Commissari di Gara, 

pari a complessivi €. 1’200,00#, prevista nel quadro economico del progetto dei lavori di 

miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento rideterminato, a seguito di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva, 

con determinazione n. 149 RG del 15/05/2020, trova copertura finanziaria sul capitolo 4503 del 

Bilancio 2020 – 2022, gestione competenze; 

5) Di dare atto che l’intero progetto dell’importo complessivo di €. 95’000,00# è finanziato per €. 

75’000,00# con contributo concesso dalla Regione Puglia con determinazione dirigenziale n. 

1029 del 17/12/2019 con cui è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento 

con riferimento all’Avviso Pubblico per interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 

interesse danneggiate da calamità naturali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 611/2019 e 

per la parte residuale di €. 20’000,00# dal Comune di Diso con fondi di bilancio comunale; 

6) Di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente Codice Smart C.I.G.: 

Z842CEDF53; 

7) Di attestare ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

pagamento dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016).” 

8) Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento 

nel rispetto della normativa vigente; 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la 

durata di giorni 15; 

10) Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 406 del 11/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

11/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 406 del 11/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 11/11/2020 

Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 11/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 548 

Il 11/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 315 del 11/11/2020 con oggetto: 
D.D. SETTORE LL.PP. REGIONE PUGLIA N. 1029/2019. LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DI DISO IN AREE SOGGETTE A FENOMENI DI 

ALLAGAMENTO. LIQUIDAZIONE COMMISSIONE DI GARA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 11/11/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


